dumcēis hātes arma terrēta et toruo vultu respiciētes miserōs statim vi  
si agnoscet ipsos ligatos multis catēnis insolubilibz sez passiōibz irē.  
spei timoris et sic ligati passiōibz nō faciūt qd optat et p dñs s̄t impoten/  
tes. ¶ Notādum q d̄t q hō p̄f̄slus inq̄s dñis i. vicijs dominati/  
b⁹ nō facit qd optat. Dicit beatus Aug⁹ in li. de ciuitate dei. Bon⁹ etiam  
si huic liber est. malus āt si regnat seruus est. nec vnius hoīs sed qd gra/  
uius est tot dñoz seruus est qd vicioz.

¶ Ista est prosa tercia huius quarti in qua oīt phia malis nūq̄  
deesse supplicia et bonis nūq̄ deesse p̄mia. Et p̄mo phia c̄tinuādo se ad  
p̄cedentia p̄mo p̄mittit intentum suum. sedo p̄leq̄ intentum ibi. Rerū  
etēm Primo d̄t sic Eli  
des ne igitur o Boeti i  
qnto sc̄no. i. in qnta vi  
litate impotētie voluāt  
p̄bra. i. homiēs p̄brosiz  
vicioli. vides etiam q  
luce id est qua claritare  
potētie resplēdat pbi/  
tas h̄tuosoz hoīm. In  
q̄ sicur in suo aīcedēte  
p̄spicuū est h̄ dñs. s. nū  
q̄ sceleribz. i. hoībz scelle  
ratis deesse sua supplici  
a. ¶ Notādū q̄  
mali dicuntur volui i sce  
no q̄ mali et maxime li  
bidinosi suibz assimilātur. sicut postea p̄tēbit q̄ voluāt in sceno fī illō  
Hus magis in sceno gaudet q̄ fonte sereno. de q̄b⁹ d̄t scriptura. Perieit  
iūmēta in stercore suo. probi āt luce resplēdent. q̄ p̄t̄ et p̄bitas ultra hu  
manam naīam homiēm. puehit et dijs assimilat.

¶ Rerum etēm q̄ geruntur. illud ppter  
quod vnaquez res geritur. eiusdē rei  
premium esse nō iniuria videri p̄t. vti  
currenti in stadio ppter quam curritur  
iacet p̄mium corona Sed beatitudiēz  
esse id ī p̄m bonū. ppter qd oīa gerūtur  
ostendim⁹. Est igit̄ humanis actibus

¶ Hic phia prose  
etur intentum. et p̄mo  
probat q̄ bonis nūq̄ de  
sunt p̄mia. sedo q̄ ma  
lis nūq̄ delunt suppli  
cia. p̄mo oīdit q̄ bonis  
nūq̄ delunt p̄mia. se  
cūdo ostendit qd sit illō  
premium ibi. At enīus  
premij. p̄mum probat  
duabus rationibus  
sc̄dam ponit ibi. Po  
stremo Tuna rō talis  
est. omnis res propter

quam aliud gerit est p  
mum illius rei q̄ gerit  
sed ppter bonū oia fuit  
et gerunt. q̄ bonum est  
pmum om̄ que gerun  
tur. sed bonuz a bonis  
separari non p̄t. q̄ iam  
non essent boni. q̄ bois  
nunc defunt sua pmia  
**U**n̄ d̄ in lrā. Rep̄ que  
gerunt. i. sunt illud pp  
ter qd̄ vnaquq̄ res ge  
rit. i. sit illud vides non  
inuria esse pmum illi  
us rei. **H**oc declaratur  
exemplariter. vt curren  
ti in stadio. i. in aliquo  
spacio corona est pmum  
propter quam currif. s̄  
ostendimus prius bea  
titudinez esse id ipsum  
bonum. ppter quod oia  
gerunt. ergo ipsum bo  
num est veluti cōe pm̄  
um actib̄ humanis. p  
positum. sed hoc bonū  
non p̄t separari a bonis.  
Non en̄ bonus iure vocabitur qui careat bo  
no quare probos mores. i. hoī es bene morigeratos non relinquunt sua  
premia. **Q**uantumq̄ ergo sequant mali ptra bonos. tñ sapienti nō de  
cidet corona. i. pmum. nec areset. i. minuetur q̄r aliena improbitas non  
decerpit. i. non aufer. pmum decus probis animis. q̄ si boni recepto pre  
mio extrinsecus letaretur poterit hoc aliquid auferre ab eis vel saltē il  
le qui pculisset. sed illud pmum sua probitas vnicuiq̄ pfert. tunc quili  
bet carebit suo premio cū desierit esse probus. **N**otandum q̄ p̄tue  
tudo fuit apud Rhomanos currere in stadio. i. in aliquo spacio qd̄ voca  
bant stadiū. et qui citius venit ad metam sustulit premiū. s. coronam vel  
aliquid aliud. sicut dicit Apostolus. **A**scitis q̄ hi qui in stadio currunt.  
oēs quidem currunt sed vñus accipit brauū. sic currite vt apprehendatis  
ergo id ppter quod curritur est premiū currentiū. **N**otandum q̄ bo  
nus non p̄t carere premio. q̄ illud a quo hō denōias bonus est p̄tus l'ope  
ratio p̄tuosa. q̄ fm Aristotelem. i. ethicoz. **O**mnis virtus erit vñcis ha  
bitus. ex quo hō sit bonus. ppter qd̄ dignitas vñc̄is est premium p̄tuose  
operatiū. sed operans p̄tuose non pot priuari virtute. ergo bonus nō  
pot carere suo premio. **N**otandum qntumq̄ mali sequant tñ sa  
pienti non decidet corona. q̄ fm Seneca. Nuncq̄ intantū viciū ptra  
bit nec malitia inmalefet ptra virtutes quin nomen ph̄s facz & venerab̄

le permaneat. sic sitr ē de malis et stultis respectu bonorum et sapientum

**C** hic ponit secundam rationem quod talis est. Premiuū nō hz rationem pmiū nisi in quantum bonū. qd igit̄ est ppos boni est ppos pmiū. s̄ bo⁹ est ppos boni ḡ erit ppos pmiū.

**P**ostremo cū omne pmiū idcirco appetit. qm̄ bonū ē credit. q̄s boni potez pmiū iudicet expertem

q.d. nullus. **C** Notandum quod argumentum phisi simile est isti acli a riquatur. hō nō hz rationem hōis nisi quod rōnalis. Quicquid igit̄ est rōnalis ē hō. Sic sitr pmiū nō appetit nisi quod bonū. Qui ḡ est ppos boni est ppos pmiū. s̄ boni est ppos boni ḡ nō deest sibi pmiū.

**C** hic oīt qd sit illud pmiū qd boni assequitur. scz maximū et optimū. quod est fieri deos. Unde dicitur. At cuius pmiū scz boni nō sunt expertes id est carētes. Rūdet phia omnino pulcherrimi et maximū pmiū.

**A**t cuius pmiū: oīm pulcherrimi mari-  
mīs Demēto etēm corollarij illi⁹. qd pauloān p̄cipuū dedi. ac sic collige.

**N**ū ipm̄ bonū beatitudo sit: bonos dñes eo ipso qd bōi sint fieri bōs liquet.  
**S**ed qd beati sunt: deos esse puenit. **E**st igit̄ pmiū bonorum qd nullus deterat dies. nulli⁹ minuat p̄tas. nullius fuscet improbitas: deos fieri.

**T**as fuscet. i. obscurat. **C** Notandum quod in ista deductione phia non accipit beatitudinem per statu quem bōi habituri sunt post hanc vitam. s̄ p̄ statu beatitudinis qualis in hac vita haberi potest quem homo consequatur per virtutes. vnde qui essentialiter est bonus essentialiter est beatus et deus. et qui nō est essentialiter bonus sed participatus. hic etiam est participatione beatus et deus.

**Q**ue cū ita sint: de malorum qd̄ inseparabili pena dubitare sapiens nequeat. **A** Nam cum bonum malūq; item pene atq; p-

**C** hic oīt phia quod malis nunquam desit sua supplicia. secundo ostendit quale sit illud supplicium. ibi. **V**ide

at pma in duas fm du  
as rōnes. scđa ibi. Jam  
vero. pmo dt. Quę cū  
ita sint. s. q boni nunq  
carent pmijs. sequit q  
null sapiens possit du  
bitare de inseparabili pœ  
na maloz. Nam cū bo  
num z malū pœna z p  
miū aduersa fronte dis  
sident id est oponant  
ad inuicem ncc est quę  
in boni pmiū videmus accidere. eadem ncc est q rñdeant pteraria parte  
in poena mali. sicut igit bonis ipsa pbitas sit pmiū. ita nequicia ipsa ē  
improbis suplicij. Notandum qnq subiectis pterarijs in sunt  
pterarie passiones si vni subiecto z ondit inesse sua passio tñc p locū a ptra  
rjjs reliquo subiecto assignat inesse sibi sua passio. Quid igit bonū z maluz  
sunt diuersa subiecta. pmiū z supplicij sunt diuersæ passiones. si ondit  
bonis non deesse pmia onsum est malis non deesse supplicia

**N**ic ponit secundā  
rōnem q talis ē. poena  
non hz rōnem poenē ni  
z hoc q malū quo/  
dam est. S q est affect  
malo ipse est effect pœ  
na. Sz malī sunt affecti  
imo infecti malo. Sunt  
affecti pœna. z per 2ns  
supplicio. Ht dt in lrā

Jam vero quisquis afficit pœna. malo non dubitat se ē affectum. cum  
stupore pœna non habeat rōnem poene nisi q mala. Igit si ipsi mali seip  
sos attulare velint. pñt ne sibi expertes supplicij q malos oīz ma  
loz extrema nequicia. i. maxima in gñe mali nōmodo. i. tñmodo non af  
ficit. verp pro sed vehementer inficit. q. d. non. Notandum q sicut ar  
gumentu tener sub hac forma hō non est hō nisi q est rōnalis. S qui ē rō  
nalis est hō. sic arguit in pposito. poena non hz rōnem poenē nisi q malū  
est quoddā. S qui est affectus malo est affectus pœna. Sz malī sunt affecti  
malo. S malum non deest malis. z per 2ns supplicij

**N**ic phia onit quale  
sit pmiū maloz. scz  
transformatio in bestiali  
tate. scđo ondit quō per  
diuersa vicia homines

**Q**uid at ex aduersa pte bonor. q im  
probos pena comiteſ. Nenangz quod  
sit: vnu esse. ipsumq vnum bonum es

se: pauloante didicisti. **Q**ui consequēs  
est. vt omne quod sit. id etiam bonum  
esse videatur. **H**oc igitur modo quic/  
quid a bono deficit: esse desistit. **P**uo  
fit vt mali desinant esse quod fuerant.  
**S**ed fuisse homines. adhuc ipsa hu/  
mani corporis reliqua species ostētāt  
**Q**uare versi in maliciam: humanam  
quoq; amiserū naturam. **S**ed cum ul/  
tra homines quēq; prouehere sola pro/  
bitas possit: necesse est vt quos ab hu/  
mana conditione deiecit infra homīs  
meritum detrudat improbitas. **Q**ue/  
nit igitur vt quem transformatum vi/  
cīs videas. hominem estimare non  
possis.

est vt quos improbitas ab humana 2ditione deiecit. ipsa detrudat homī  
nem infra meritum. i. dignitatem homīnis in naturam bestialitatis.  
Igitur cuenit vt nō possis estimare homīcū sed bestiam quē vides viciū  
transformatum. **N**otandum q; cum gradus entium distinguant  
ēm nobilitatem & ignobilitatem q; nō est accipe duas spēs eq; pfectas. s; z  
vna est dignior alia. idēo op̄z q; omne ens qd nō est homo sit supra homīcū  
vel infra homīcū. malī autem vt probatum est p maliciam. desinat esse  
homines. ergo nccē est malos esse supra homines vel infra cum āt sola  
probitas vhat homīcū supra humanam naturam sc̄z ad naturam diui/  
nam lequitur q; malicia deiecat malos infra naturam humanam sc̄z ad  
naturam bestialitatis.

**A**varicia feruet alienarum opū vio/  
lentus ereptor. lupi similem dixeris.  
**F**erox atq; inqet. linguam litigij ex

transformatur in diuer/  
sas bestias. ibi. **A**vari/  
cia. **P**rimo dt. **I**deo  
hoc q; pēna comite  
tu r improbos ex diuer/  
sa pte honorū id est p  
gtrarium ad bonos. di/  
dicisti enim pauloante  
in tertio libro omne qd  
est esse vnum. & didicisti  
vnum esse bonū cui cō/  
sequens est. vt omne qd  
sit videatur esse bonū  
Igitur quicquid defi/  
cit a bono. desistit esse  
quo fit vt mali desinat  
esse quod fuerant. sed  
ipsa reliqua species hu/  
mani corporis adhuc  
manēs in eis ostentat  
malos fuisse homines  
**Q**uare queri in mali  
ciam. amiserū humanā  
naturam. sed cum sola  
probitas possit quēq;  
homīcū prouehere ul/  
tra homīes. sc̄z in natu/  
ram diuinam. necesse

**N**ic phia oñt q;  
liter homīes p diuersa  
vicia transformatur i di/  
ueras bestias dicens.  
**A**liq; hō feruet avari/  
cia sc̄z violētus ereptor

ablator vel raptor a/  
lienaz opū calē dixeris  
silēm lupis. sed hō fe/  
rox et inquiet qui exer/  
cer lingua litigis talis  
parabilis ē cani. **H**ō  
occultus insidiator q̄ gau/  
det surripuisse aliena.  
fraudib, talis exequet  
i. p̄ablis vulpeculis s̄  
hō intempans. i. intem/  
perat supple ire fremit  
talis credat gestare aīm  
leonis. sed hō pauidus  
et fugax q̄ formidat ha/  
beat silis ceruo. hō aut̄  
legnis et stupidus ille tor/  
per. i. tardus est. et talis  
viuit aliniū. i. asinine hō  
at leuis et inconstans q̄  
q̄ mutat studia sua. i. o/  
pera nihil dīt ab aīb  
sed hō qui immergit for/  
dis et immundis libidi/  
nib ille detinet voluptate sordide suis. i. p̄paratur subibus. et sic de ceteris  
vicijs p̄tingit loqui. **U**nde cludit phia dicens. Ita fit ut qui deserta p/  
bitate desierit esse hō. cum non possit transire in p̄ditionē diuinam verta/  
tur in beluam. i. in bestiam. **C**Notandum q̄ in nobis est duplex virtus  
cognoscitua sc̄z intellectus et sensus. Intellectus est qd diuinū in nobis  
per quē ad superiora ascendiimus et deo similes sumus. **P**ēlūs at inquā  
cum non obedit rōni est quid brutale in nobis p̄ quem infra naturam hu/  
manā redigimur et bestijs similes efficiuntur. ideo dīt Boetius in tracta/  
tu de summo bono. **U**e vobis hoīb qui de numero bestiar̄ p̄putati est  
diuinū quod in vobis est nō cognoscentes per quod ad superiora ascēdi/  
tis et ideo similes estis diuinū at in hōe vocat intellectum.

**I**stud ē metr̄ terciū  
huius quarti quod. dr  
glyconicum ab inuero  
re. chorambicū a pede  
p̄dominante. In quo  
phia ost̄ transformati  
onē hoīm in bestias p̄  
quandam fabulā. sedo  
oñdit transformationē  
mentis p̄ vicia esse peio